Antequam de singulis partibus eloquentiae dicam, repetenda mihi est memoria veteris cujusdam controversiae, quae saepe in nostris disputationibus versata est (6, 23), cum ego eloquentiam multarum ac paene omnium artium societate contineri statuerem, tu et eloquentiam et reliquas artes in suo quamque exercitacionis genere positam putares. Ac primum mihi videtur quaerendum, quid sit, cur in ceteris artibus plurimi, in dicendo vix pauci admirabiles exstiterint. Omitto mediocres illas artes, in quibus multi aliquantum laudis assecuti sunt. In iis autem artibus quae vel magnitudine rerum gestarum vel utilitate omnium putantur esse maximae: in belli gerendi et reipublicae administrandae prudentia, nostri homines paene innumerabiles, in dicendo admodum pauci praestiterunt. Quanta in multitudine rerum et obscuritate pervestiganda illa omnium artium procreatrix philosophia versatur! Quam varia et subtilia et ab imperitorum intelligentia disiuncta mathematicorum et grammaticorum studia sunt! Quae qui scientia et cogitatione paene universa comprehenderunt, multo tamen plures sunt, quam qui dicendo valuerunt. Eadem poëtarum praeclarorum ratio est, qui ut pauciores aliarum artium peritis, ita multo plures sunt praeclaris oratoribus. Idque eo magis mirandum est, quod haec dicendi ars in medio posita est et a consuetudine communis sensus minime abhorret, ut hoc ipsum maximum in oratore vitium sit, si a multitudine quamvis imperita parum intelligatur. Ac ne quis putet exigua praemia huic arti esse proposita et hanc esse causam eam, quam quaerimus: non modo apud Graecos cupidissimus quisque laudis adolescens studiosissime in eloquentiam incubuit, sed etiam nostri homines ne ingenio quidem Graecis inferiores studio propter magnitudinem et varietatem causarum etiam acriore ad dicendum enisi sunt. Ex quo apparet, quocumque te animo et cogitatione converteris, cur tanta sit praestantium oratorum paucitas, non aliam causam reperiri, nisi quod eloquentia conflata est ex multis artibus et inter se dissimillimis, in quibus singulis elaborare permagnum est, in universis excellere maius quam pro humanis viribus videtur.

Weil gerade bei Cicero oft der Gedankeninhalt und logische Zusammenhang durch die Fülle der Rede verdunkelt ist, so hat das Ausschälen des logischen Kernes für das tiefere Verständniss und in Folge dessen für die höhere Würdigung des Schriftstellers die allergrösste Bedeutung. Manches sachliche Material, wodurch das Verständniss des Ganzen oder des Einzelnen gefördert wird, lässt sich dabei gelegentlich verwerthen. (So sind dem nachfolgenden Stücke einige Bemerkungen über die Philosophie der Griechen, insbesondere der Stoiker, einleitungsweise vorausgeschickt).